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Shrnutí

Název práce: Příprava a katalytické vlastnosti fosfinoferrocenového guanidinu

Autor: Ondřej Bárta

Instituce: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Katedra anorganické chemie

Vedoucí práce: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D.

Polární fosfinové ligandy nalezly uplatnění v celé řadě homogenních i bifázových

katalytických procesů. Většina těchto fosfinů je substituována aniontovými funkčními

skupinami. Naopak funkcionalizace kationtovými substituenty není zcela běžná, ačkoli jejich

zavedení do molekuly může příznivě ovlivnit katalytický účinek daného ligandu. Zejména

v případě dusíkatých bazí se může projevit vliv jejich bazicity a schopnosti vytvářet vodíkové

vazby.

V rámci této práce byl připraven N-[1′-(difenylfosfino)ferrocenylmethyl]guanidin (3) ve

formě jeho hydrochloridu přímou guanylací 1′-(difenylfosfino)-1-(aminomethyl)ferrocenu (2)

(viz schéma). Posléze byly připraveny palladnaté komplexy tohoto ligandu, mimo jiné

neobvyklý zwitteriontový komplex [PdCl3(3H)], a z rentgenostrukturních dat byla určena

jejich krystalová struktura.

Katalytické vlastnosti ligandu 3 a komplexu [PdCl3(3H)] byly studovány v Suzukiho-

Miaurově spojovací reakci mezi para-substituovanými arylbromidy a bicyklickými

triolboráty typu K[MeC(CH2O)3BC6H4Y] za vzniku bifenylů. Bylo zjištěno, že reakce

poskytuje uspokojivé výsledky v homogenním i bifázovém provedení. Podmínky reakce byly

optimalizovány a ukázalo se, že již po 3 hodinách při 80 °C a při použití 0.2% katalyzátoru je

dosaženo vynikajících výsledků u většiny studovaných substrátů.

Klíčová slova: ferrocen; fosfinové ligandy; guanidin; syntéza; koordinační chování;

katalytické vlastnosti
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Abstract

Title: Synthesis and catalytic properties of phosphinoferrocene guanidine

Author: Ondřej Bárta

Institution: Faculty of Science, Charles University in Prague, Department of Inorganic

Chemistry

Supervisor: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D.

Polar phosphine ligands proved to be useful in homogeneous and biphasic catalysis. Most of

these phosphines bears anionic functional groups. On the other hand, functionalization of

phosphines by cationic substituents is still quite uncommon, although these functional groups

possess properties that could improve catalytic performance of the catalyst. In this regard,

nitrogenous bases are particularly attractive due to their inherent basicity and the ability to

enter into hydrogen bonding interactions.

This thesis describes the synthesis of a novel ferrocene-based phosphine functionalized

with guanidine moiety, viz. N-[1′-(diphenylphosphino)ferrocenylmethyl]guanidine (3). This

compound was obtained by direct guanylation of 1′-(diphenylphosphino)-

1-(aminomethyl)ferrocene (2) (see scheme). Compound 3 was further used to prepare

palladium complexes including the unusual zwitterionic complex [PdCl3(3H)]. The molecular

structures of the prepared complexes were determined by X-ray diffraction analysis.

Catalytic properties of phosphine 3 and complex [PdCl3(3H)] were evaluated in Suzuki-

Miyaura coupling reaction between para-substituted aryl bromides and bicyclic triolborates.

The reaction was performed in various solvents with satisfactory results. During optimization

of the reaction conditions, it was found that the reaction performed at 80 °C with 0.2% of

catalyst loading affords excellent results for most of the substrates after only 3 hours.

Keywords: ferrocene; phosphine ligands; guanidine; synthesis; coordination behaviour;

catalytic properties
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1. Úvod

Vývoj nových katalyzátorů je v posledních dekádách jednou z nejrychleji se rozvíjejících

oblastí chemického výzkumu. Tento trend je dán poptávkou chemického průmyslu po

zavádění nových reakcí vedoucích k produkci stále rozmanitějšího portfolia chemikálií, které

budou snadno dostupné ve velkých množstvích při co nejnižších výrobních nákladech.

V současnosti se rovněž klade důraz na snižování ekologické zátěže takovýchto výrob.

Navržení vhodného katalytického systému může zajisté splnit toto zadání.

Jedno ze základních dělení katalytických procesů je na katalýzu homogenní

a heterogenní. Při homogenní katalýze jsou katalyzátor a substráty (resp. produkty) přítomny

v jediné fázi, obvykle kapalné. Naopak při heterogenní katalýze je katalyzátorem často pevná

látka katalyzující reakci substrátů v plynné nebo kapalné fázi, obecně se tedy katalyzovaný

děj odehrává na rozhraní více fází. Oba tyto přístupy mají své výhody i nevýhody.

V průmyslových aplikacích stále převládá heterogenní uspořádání, které má i přes relativně

nízkou aktivitu a selektivitu a často nutnost užití tvrdších podmínek značnou výhodu v tom,

že katalyzátor lze od produktů snadno oddělit (např. filtrací) a opětovně použít nebo jej

dokonce využívat v reaktoru s průtokovým režimem. Homogenní katalyzátory mají naopak

nesmírnou výhodu v tom, že volbou vhodných ligandů lze velmi účinně definovat sterické

a elektronické parametry katalyzátoru a tím zvýšit jeho aktivitu a zejména selektivitu v dané

reakci za použití mírných podmínek. U homogenně katalyzovaných systémů lze rovněž snáze

získat data nutná k formulaci reakčního mechanismu, což může sehrát významnou roli při

dalším výzkumu. Ze své podstaty jsou však homogenní katalyzátory velmi obtížně oddělitelné

od produktů reakce. Pro jejich separaci je nutno použít náročné extrakční či chromatografické

techniky, jež nezřídka vedou k degradaci katalyzátorů, což brání jejich opětovnému využití.
1

Z výše uvedeného vyplývá, že současný výzkum se zaměřuje především na vývoj

katalytických systémů, které by propojovaly silné stránky homogenních i heterogenních

katalyzátorů. Jednou z možností je heterogenizace homogenního katalyzátoru, která se

nejčastěji provádí jeho navázáním na pevný nosič, kterým může být mezoporézní oxid

křemičitý, anorganické materiály (např. hydroxyapatit) nebo polymery. Takto modifikovaný

katalyzátor je poté možno recyklovat podobně jako klasické heterogenní katalyzátory.

Navázáním katalyzátoru na pevný nosič prostřednictvím kovalentních vazeb ovšem může

dojít ke změně elektronických poměrů na reaktivním centru katalyzátoru a ztrátě jeho
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selektivity či aktivity. Rovněž bylo pozorováno vymývání katalyzátoru do kapalné fáze, čímž

se výrazně snižovala jeho účinnost při opakovaném použití.
2

Dalším přístupem, který kombinuje výhody homogenní a heterogenní katalýzy, je

imobilizace katalyzátoru v kapalné fázi nemísitelné s organickou fází produktů. Takovou fází

mohou být například iontové kapaliny,
3
přičemž bifázová katalýza v prostředí organická

fáze/iontová kapalina se stala metodou, která našla své uplatnění rovněž v průmyslových

aplikacích.
4

Jako vhodné prostředí pro imobilizaci katalyzátoru v bifázovém provedení se jeví voda.

Ta byla ovšem v tomto směru poměrně dlouho opomíjena. Důvodem bylo přesvědčení, že

organokovové katalyzátory jsou vesměs citlivé už jen na stopy vlhkosti a ve vodném prostředí

tudíž zcela nestabilní. Průkopnické práce na poli vodné bifázové katalýzy publikovali Joó
5

a Manassen.
6
Zásadní zvýšení zájmu ovšem přineslo zavedení vodné bifázové katalýzy do

běžné průmyslové praxe, konkrétně lze zmínit tzv. Ruhrchemie/Rhône-Poulenc oxo-proces

(Obrázek 1.1).
7
Využití vody jako fáze, v níž je deponován katalyzátor, s sebou přináší řadu

výhod. Voda je snadno dostupná, levná, nehořlavá a ekologicky nezávadná. Pro využití

v katalyzovaných procesech jsou výhodné rovněž její vysoká polarita, schopnost tvorby

vodíkových vazeb, vysoká tepelná kapacita a nemísitelnost s celou řadou běžně používaných

organických rozpouštědel. Rovněž byl pozorován příznivý vliv stop vlhkosti na průběh

některých organických reakcí.
8

Obrázek 1.1: Ruhrchemie/Rhône-Poulenc oxo-proces.

U organokovových katalyzátorů, jejichž katalytický účinek je založen na přechodu mezi

oxidačními stavy centrálního kovového iontu v průběhu katalytického cyklu, mají zásadní


[…]


Údaje se shodují s literaturou.
62

4-Chlor-4′-methylbifenyl (6d).
1
H NMR (CDCl3): δ 2.39 (s, 3 H, CH3), 7.21-7.26 (m, 2 H,

C6H4), 7.35-7.40 (m, 2 H, C6H4), 7.42-7.51 (m, 4 H, C6H4).
13

C{
1
H} NMR (CDCl3): δ 21.10

(s, CH3), 126.80 (s, CH v bifenylu), 128.17 (s, CH v bifenylu), 128.84 (s, CH v bifenylu),

129.59 (s, CH v bifenylu), 133.02 (s, C
ipso

–Cl v bifenylu), 137.10 (s, C
ipso

–CH3 v bifenylu),

137.43 (s, C
ipso

v bifenylu), 139.59 (s, C
ipso

v bifenylu). Data odpovídají dříve publikovaným

údajům.
63

4-Methyl-4′-(trifluormethyl)bifenyl (6e).
1
H NMR (CDCl3): δ 2.41 (s, 3 H, CH3), 7.27 (d,

J = 7.8 Hz, 2 H, C6H4), 7.49 (d, J = 8.2 Hz, 2 H, C6H4), 7.66 (s, 4 H, C6H4).
13

C{
1
H} NMR

(CDCl3): δ 21.15 (s, CH3), 124.35 (q,
1
JCF = 272 Hz, CF3), 125.65 (q,

3
JCF = 4 Hz, CH

v bifenylu), 127.09 (s, CH v bifenylu), 127.16 (s, CH v bifenylu), 129.03 (q,
2
JCF = 33 Hz,

C
ipso

–CF3 v bifenylu), 129.70 (s, CH v bifenylu), 136.88 (s, C
ipso

–CH3 v bifenylu), 138.16 (s,

C
ipso

v bifenylu), 144.64 (q,
4
JCF = 1 Hz, C

ipso
v bifenylu).

19
F NMR (CDCl3): δ –62.6 (s).

Data jsou ve shodě s literaturou.
61

4,4′-Dimethylbifenyl (6f).
1
H NMR (CDCl3): δ 2.38 (s, 3 H, CH3), 7.23 (d, J = 7.9 Hz, 2 H,

C6H4), 7.47 (d, J = 8.1 Hz, 2 H, C6H4).
13

C{
1
H} NMR (CDCl3): δ 21.29 (s, CH3), 127.00 (s,

CH v bifenylu), 129.64 (s, CH v bifenylu), 136.90 (s, C
ipso

–CH3 v bifenylu), 138.47 (s, C
ipso

v bifenylu). Údaje souhlasí s dříve publikovanými daty.
64

4-Methoxybifenyl (6g).
1
H NMR (CDCl3): δ 3.84 (s, 3 H, OCH3), 6.97 (d, J = 8.9 Hz, 2 H,

bifenyl), 7.29 (t, J = 7.4 Hz, 1 H, bifenyl), 7.41 (t, J = 7.6 Hz, 2 H, bifenyl), 7.50-7.59 (m,

5 H, bifenyl).
13

C{
1
H} NMR (CDCl3): δ 55.33 (s, OCH3), 114.20 (s, CH v bifenylu), 126.65

(s, CH v bifenylu), 126.73 (s, CH v bifenylu), 128.15 (s, CH v bifenylu), 128.71 (s, CH
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v bifenylu), 133.78 (s, C
ipso

v bifenylu), 140.82 (s, C
ipso

v bifenylu), 159.14 (s, C
ipso

–OCH3

v bifenylu). Data jsou v souladu s dříve publikovanými údaji.
61

4-Methoxy-p-terfenyl (6h).
1
H NMR (CDCl3): δ 3.86 (s, 3 H, OCH3), 6.99 (d, J = 8.9 Hz, 2

H, terfenyl), 7.35 (t, J = 7.4 Hz, 1 H, terfenyl), 7.45 (t, J = 7.6 Hz, 2 H, terfenyl), 7.58 (d,

J = 8.9 Hz, 2 H, terfenyl), 7.61-7.68 (m, 6 H, terfenyl).
13

C{
1
H} NMR (CDCl3): δ 55.36 (s,

OCH3), 114.27 (s, CH v terfenylu), 127.00 (s, CH v terfenylu), 127.04 (s, CH v terfenylu),

127.24 (s, CH v terfenylu), 127.46 (s, CH v terfenylu), 128.06 (s, CH v terfenylu), 128.80 (s,

terfenyl), 133.23 (s, C
ipso

v terfenylu), 139.50 (s, C
ipso

v terfenylu), 139.74 (s, C
ipso

v terfenylu), 140.78 (s, C
ipso

v terfenylu), 159.24 (s, C
ipso

–OCH3 v terfenylu). Data jsou ve

shodě s literaturou.
65

4-Fluor-4′-methoxybifenyl (6i).
1
H NMR (CDCl3): δ 3.84 (s, 3 H, OCH3), 6.96 (d, J = 8.9 Hz,

2 H, C6H4), 7.09 (dd, J = 8.8 Hz, 8.7 Hz, 2 H, C6H4), 7.43-7.52 (m, 4 H, C6H4).
13

C{
1
H}

NMR (CDCl3): δ 55.35 (s, OCH3), 114.24 (s, CH v bifenylu), 115.51 (d,
2
JCF = 21 Hz, CH

v bifenylu), 128.01 (s, CH v bifenylu), 128.20 (d,
3
JCF = 8 Hz, CH v bifenylu), 132.82 (s, C

ipso

v bifenylu), 136.95 (d,
4
JCF = 3 Hz, C

ipso
v bifenylu), 159.10 (s, C

ipso
–OCH3 v bifenylu),

162.08 (d,
1
JCF = 246 Hz, C

ipso
–F v bifenylu).

19
F NMR (CDCl3): δ –117.01 (m). Uvedená

data jsou v dobré shodě s publikovanými údaji.
61
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