Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

1. Hodnocení odborné části DP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na DP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru DP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru DP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávně formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1-5.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

A: Předkládaná práce se zabývá přípravou dosud neznámého redoxně aktivního polárního ligandu N-[1'-(difenylfosfino)ferrocenylmethyl]guanidinu. Syntetický postup je navržen tak, aby umožnil využít komerčně dostupná guanylační činidla. Další částí je příprava komplexů a jejich charaterizace. Připravené látky jsou pak testovány jako katalyzátory v polárních rozpouštědlech nebo v bifázovém prostředí.
Odborné zaměření je aktuální a logicky zapadá do problematiky řešené skupinou školitele. Rozsah a náplň odpovídá velmi kvalitní diplomové práci. Vědecké i pedagogické cíle práce byly splněny.
Name: Bc. Ondřej BÁRTA
Nazev: Příprava a katalytické vlastnosti fosfinoferrocenového guanidinu
B: 1. Práce rozsahem stručná jasná a ucelená.

2. Výborná, bez připomínek, jasná a kvalitní interpretace získaných experimentálních dat.

3. Bez připomínek.

4. Výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně. Neodpustím si ale otázku, jak autor přikapával práškový
LiAlH4.

5. Bez připomínek.

C: 1. Proč nebyla testována katalytická aktivita komplexu 5 ?

2. Při použití "in situ" katalyzátoru byl jako zdroj palladia vždy použit octan. Testovali jste i jiné prekursory, nebo je to podle vašich zkušeností zbytečné ?

3. str. 34 : V tabulce chybí hodnoty g.o.f. . Dále u sloučeniny 5 je trochu větší zbytkové maximum. Jsou to problémy s MeOH ?

4. str.35 a 36 : Jak víte z charakterizačních dat, že jde o hydrochloridy ?

Datum: 28.5.2016
Skolitel: Doc. RNDr. Pavel Vojtíšek, CSc.
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]
0: Ne
1: Ne
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